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 نگاه اقتصادی
به الگوی کشت

کارشناســان هشــدار می‌دهنــد که 
در دنیای پــر از مخاطــرات و غیرقابل 
پیش‌بینــی امــروز، سیاســتگذاران 
باید نگاه خــود به اقتصاد کشــاورزی 
را بازنگــری کننــد و آن را به‌عنــوان 
اکوسیســتمی پیچیده، چندبعدی، 
تحول‌پذیر و دانش‌محور در نظر گیرند. 
این تغییــر دیدگاه برای دســتیابی به 
توســعه پایدار کشــاورزی و روستایی 
ضروری است و نیازمند کنار گذاشتن 
مداخلات دستوری و تمرکز بر تقویت 
تعامــات ســازنده میان اجــزای این 
اکوسیستم است. سیاست‌های روزمره 
که برای پاســخ به آشــفتگی یک بازار 
یا فعالیت خاص طراحی می‌شــوند، 
اغلب تعادل این اکوسیســتم را برهم 
می‌زنند و به‌جای ایجاد نظم و کارایی، 
بی‌ثباتی را تشدید می‌کنند.  به‌جای 
تکیه بر شــعارهای کلیشــه‌ای درباره 
»بایدها«، سیاســتگذاران باید بر »چه 
نباید کرد« تمرکز کرده و از دخالت‌های 
ناسازگار با ارتباطات اکوسیستم پرهیز 
کنند. حضــور دولــت و حاکمیت در 
این اکوسیستم تنها نقش یک بازیگر 
معمولی نیست، بلکه تأثیر عمیقی بر 
ابعاد اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی دارد. بنابراین، ارزیابی دقیق 
تأثیــرات مداخــات دولتــی ضروری 
اســت.  اگرچه کارایی حضــور دولت 
شرط لازم برای حکمرانی خوب است، 
اما کافی نیست. هماهنگی و انطباق 
سیاســت‌های مختلــف بــا اهــداف 
مشــخص و دســت‌یافتنی، ضرورتی 
حیاتی است. یکی از اقدامات کلیدی 
در این راســتا، تدوین و اجرای الگوی 
کشت بهینه اســت که باید بر اساس 
آمایش ســرزمین، منابــع آب و خاک، 
و مزیت‌هــای اقتصــادی و رقابتــی 
هر منطقه طراحی شــود.  ابتــدا باید 
الگوی مصرف اســتاندارد و ســالمی 
برای خانوارها تعریف شــود که با توان 
اقتصادی، قدرت خریــد و معیارهای 
اجتماعی و فرهنگی آنها سازگار و قابل 
دسترسی باشد.  سپس، الگوی کشت 
هر منطقه بر اساس تقاضای محلی و 
آمایش سرزمین تعیین شود. در صورت 
کمبود تولید، می‌توان از مناطق دیگر یا 
خارج از کشور تأمین کرد. برای افزایش 
بهره‌وری، روش‌هــای صرفه‌جویی در 
مصــرف آب و نفوذ فنــاوری در تولید و 
فرآوری باید در الگوی کشت گنجانده 
شــود.  بــرای محصولاتــی کــه آب‌بر 
هســتند و در ســبد غذایــی ضروری 
خانوارها قــرار ندارند، می‌تــوان طرح 
»نکاشــت« را به‌صورت موقت اجرا کرد 
یا با تشویق کشاورزان، آنها را به سمت 
کشــت محصولات کم‌آب‌بر و موردنیاز 
سوق داد. سیاست‌های صادراتی نیز 
باید با الگوی کشــت هماهنگ باشد 
تــا از تشــویق صــادرات محصــولات 
آب‌بر جلوگیری شــود.  سیاست‌های 
حمایتی، پولی، بانکی و مدیریت بازار 
نیز باید در راستای تقویت الگوی کشت 
بهینه طراحی شــوند. تجربه جهانی 
نشان می‌دهد که گفت‌وگو با کشاورزان 
و جلب مشارکت آنها برای تغییر الگوی 
کشت و افزایش بهره‌وری، کلید موفقیت 
اســت.  الگوی کشــت باید معیشــت 
پایدار کشاورزان را تضمین کند و سود 
اقتصادی قابل قبولی نسبت به سایر 

محصولات داشته باشد.
الگــوی کشــت به‌عنــوان »راهبــرد 
تخصیص بهینه منابع« در کشاورزی، 
نقشــی کلیــدی در مدیریــت منابع، 
افزایــش بهــره‌وری، امنیــت غذایی و 

توسعه پایدار دارد.  
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تجربه جهانی آب‌شیرین‌کن‌ها
فناوری شیرین‌ســازی آب امروز در بیش از ۱۰۰ کشــور جهان از جمله عربستان 
سعودی، امارات، چین، ایالات متحده، عمان، اسپانیا، استرالیا، ژاپن و پرتغال به‌کار 
گرفته می‌شود. از سال ۱۹۹۰ تاکنون شمار این تأسیسات به‌طور پیوسته افزایش 
یافته و هم‌اکنون روزانه بیش از ۳.۵ میلیارد گالن آب آشامیدنی در جهان از طریق 
آب‌شیرین‌کن‌ها تولید می‌شود. این صنعت علاوه بر مقیاس‌های کوچک، شاهد 
توسعه واحدهای عظیمی است که میلیون‌ها نفر را در مناطق خشک و پرجمعیت 

تأمین می‌کنند.
یکی از نمونه‌های برجسته، آب‌شیرین‌کن رأس‌الخیر در سواحل شرقی عربستان 
اســت. این پروژه با ســرمایه‌گذاری بیش از ۷ میلیارد دلار و ترکیب منابع دولتی و 
خصوصی ساخته شد. رأس‌الخیر با ظرفیت نزدیک به یک میلیارد لیتر آب شیرین 
در روز و تولید برق ۲۶۵۰ مگاواتی، نه‌تنها بزرگ‌ترین تاسیسات خاورمیانه بلکه یکی 

از طرح‌های مهم تأمین همزمان آب و انرژی در جهان به‌شمار می‌رود.
در چین نیز آب‌شیرین‌کن تیانجین نقش اساسی در جبران کمبود آب در مناطق 
ساحلی ایفا می‌کند. این واحد با ظرفیت روزانه ۲۰۰ میلیون لیتر، آب مورد نیاز شهر 

تیانجین و اطراف آن را تأمین می‌سازد. استفاده از فناوری‌های نوین کاهش مصرف 
انرژی و حفاظت محیط‌زیست، این پروژه را به الگویی در شرق آسیا بدل کرده است.

استرالیا به دلیل اقلیم خشک و منابع محدود آب، مسیر ویژه‌ای را در بهره‌گیری از 
آب‌شیرین‌کن‌ها پیموده است. تأسیسات پرت سی‌واتر در این کشور، نخستین واحد 
بزرگ شیرین‌سازی آب در مقیاس صنعتی استرالیا بود که با هزینه‌ای معادل ۳۸۷ 
میلیون دلار استرالیا ساخته شد. ظرفیت روزانه آن ۱۴۴ میلیون لیتر است و به‌عنوان 

پشتوانه‌ای حیاتی برای امنیت آبی شهر پرت شناخته می‌شود.
در ایالات متحده نیز کمبود منابع آبی و افزایش تقاضا باعث شده تا پروژه‌های بزرگی 
در کالیفرنیا و ایالت‌های جنوبی راه‌اندازی شود. کارخانه کارلسباد در کالیفرنیا با 
فناوری اسمز معکوس روزانه ۱۹۰ میلیون لیتر آب شیرین تولید می‌کند. این طرح 
یک میلیارد دلاری اکنون مهم‌ترین منبع تأمین آب برای بخشی از جمعیت این ایالت 
محسوب می‌شود. این نمونه‌ها نشان می‌دهد که شیرین‌سازی آب، دیگر یک راهکار 
اضطراری نیست، بلکه به بخشی از راهبرد پایدار کشورها برای مقابله با بحران آب و 

تضمین آینده منابع آبی بدل شده است. 

فاطمه پاسبان
کارشناس اقتصاد کشاورزی
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 محسن زندی، مدیرعامل تأمین آب هرمز ابدال، درباره چالش‌های فنی، اقتصادی و محیط‌زیستی‌ شیرین‌سازی آب
و ضرورت سرمایه‌گذاری هوشمند برای عبور از بحران کم‌آبی توضیح می‌دهد

 آب شور؛ کلید عبور از بحران کم‌آبی

 ایران وارد پنجمین سال خشکســالی متوالی شده و 
کاهش چشمگیر بارش‌ها و خالی شدن سدها، کشور 
را در آستانه بحران شدید آب قرار داده است. در چنین 
شرایطی، شاید تنها راه‌حل عملی، فناوری‌های نوین 

شیرین‌سازی آب یا همان آب‌شیرین‌کن‌ها باشد.
در پایتخت، کاهش عمدی فشار آب و توصیه به نصب 
پمپ و مخزن آب، هزینه‌های سنگینی روی دوش مردم 
گذاشته اســت. در حالی که در سطح جهان تنها یک 
درصد از آب موجود قابل شرب است، استفاده از فناوری 
تصفیه و شیرین‌سازی آب دیگر یک گزینه نیست، بلکه 
ضرورتی حیاتی است.در جهان امروز، با توجه به نیاز 
فزاینده به منابع آب شــیرین، در حالی که آب شیرین 
تنها حدود یک درصــد از تمام آب‌هــای روی زمین را 
تشکیل می‌دهد، استفاده از فناوری‌های پیشرفته در 
حوزه تصفیه آب به یکی از ضرورت‌های اساســی بدل 

شده است. 
کمبود آب شیرین در ســطح جهان و به پایان رسیدن 
منابع آبــی باعــث روی‌آوردن جهــان به اســتفاده از 
منابع آب دریاها و شیرین‌سازی با استفاده از فناوری 
آب‌شیرین‌کن شده‌ است. آب‌شــیرین‌کن‌ها از جمله 
راهکارهای مهم در این زمینه محســوب می‌شوند که 
نقشی حیاتی در تأمین آب شیرین برای مناطق خشک 

و کم‌آب ایفا می‌کنند. 
آب‌شــیرین‌کن‌ها با حذف نمک و املاح از آب شــور، 
آن را بــه آب شــیرین تبدیل می‌کنند و بــرای مصارف 
آشامیدنی، صنعتی و کشاورزی قابل استفاده‌اند. این 
فناوری‌ها شــامل روش‌های اسُــمُز معکوس، تقطیر، 
الکترودیالیــز، اولترافیلتراســیون و نانوفیلتراســیون 
هســتند و در دو مقیــاس کوچــک و بــزرگ قابــل 
بهره‌برداری‌اند. با وجود مزایــا، هزینه‌های راه‌اندازی 
و نگهداری بالا، مصرف انرژی و اثرات زیست‌محیطی، 
چالش‌های جدی این فناوری محســوب می‌شــوند. 
کارشناســان معتقدند با ســرمایه‌گذاری هوشــمند و 
مدیریــت اقتصــادی، آب‌شــیرین‌کن‌ها می‌توانند از 

بحران کم‌آبی عبور دهند.

ایران و نعمت آب شور
شرکت »تأمین آب هرمز ابدال« که از زیرمجموعه‌های 
هلدینــگ انرژی شســتا )تدکــو( اســت، موضوع آب 
شــیرین‌کن‌ها را در دســتور کار دارد. محســن زندی 
مدیرعامل این شــرکت در مصاحبه با آتیه‌نو با اشــاره 
بــه اینکه کشــور دچار ناتــرازی انــرژی و آب اســت، 
می‌گوید: »آب شور نعمتی اســت که هم نیمه شمالی 
و هم نیمه جنوبی کشــور به منابع عظیم آن دسترسی 
دارد و می‌تــوان با اســتفاده از تکنولوژی‌های جدید، 

شیرین‌سازی آب را عملیاتی کرد.«
او با اشاره به اینکه شرکت تأمین آب هرمز ابدال یکی از 
شرکت‌های تابعه تدکو است که وظیفه تأمین آب صنایع 
کشور و سرمایه‌گذاری و افزایش ارزش افزوده این حوزه 
را بر عهده دارد، می‌گوید: »در ســال جاری یک واحد 
آب‌شیرین‌کن صنعتی را با ظرفیت اسمی‌تولید روزانه 
5 هزار متر مکعب در منطقه کرگان شهر میناب استان 

هرمزگان به بهره‌برداری تجاری رساندیم. «
به گفته او، اگر ســرانه مصرف هر فــرد را ۱۵۰ لیتر در 
روز در نظر بگیریم، این واحــد تقریبا آب مورد نیاز ۳۳ 
تا ۳۴ هزار نفر را تأمین می‌کنــد. بنابراین می‌توان با 
چنین پروژه‌هایی احتیاج مــردم در مناطق مختلف به 

آب شیرین قابل شرب را برآورده کرد. 
زنــدی می‌گویــد: »ایــن پــروژه در منطقــه متراکــم 
سنی‌نشین قرار گرفته اســت و به دلیل نیاز به تأمین 
زیرساخت‌های حیاتی در آن منطقه به خصوص بحث 
آب و اثرگذاری سیاسی-اجتماعی، »شستا« نسبت به 
ســرمایه‌گذاری در این حوزه اقدام کرد. شــروع پروژه 
به ســال ۹۵ برمی‌گردد، اما در این سال‌ها به دلایلی 
مانند تغییرات مدیریتی، تغییرات طرح و مسائل مالی، 
پروژه به طور کامل محقق نشــد و تا اوایل سال ۱۴۰۳ 

پیشرفت پروژه نزدیک به ۵۰ درصد بود.«
او ادامه می‌دهد: »تجهیزات این پروژه در ســال‌های 

مختلف توســط مدیران متفاوت خریداری شده بود و 
این یکــی از چالش‌های بزرگ پروژه بــود، زیرا بعضی 
از تجهیزات با یکدیگــر هماهنگ نبودنــد. مجموعه 
این شــرایط باعث شــده بود که در اذهــان عمومی، 
سرنوشت پروژه جای ســئوال داشــته و حتی نگرانی 

درباره منتفی‌شدن پروژه وجود داشته باشد.«

مقصر اصلی ناترازی انرژی
زنــدی در ادامه صحبت‌های خود، اقتصاد دســتوری 
را یکی از مشکلات اساسی برشــمرده و با ذکر مثالی 
می‌گوید: »بــرق با یارانــه عرضه می‌شــود و به صورت 
دستوری به تولیدکننده‌ها ابلاغ شــده که به ازای هر 
کیلووات مبلغ مشخصی دریافت خواهد شد و متولی 
خرید آن نیز صرفا دولت است که پول کارخانجات را نیز 

اغلب با تاخیر می‌دهد.«
او می‌گوید: »در حوزه آب نیز به همین مشکل دچاریم. 
دولت، آب شــیرین را به ازای هر متر مکعب ۳۰ تا ۴۰ 
هزار تومان می‌خــرد، در حالی که  ۶۰ تــا ۷۰ درصد 
از این قیمت فقط هزینه‌های مســتمر کارخانه است. 
ضمن اینکه دولت همین مبلغ را نیز به موقع پرداخت 
نمی‌کند و در شرایط تورمی‌پولی که پرداخت می‌شود، 

ارزش آن در موقع پرداخت نصف شده است.«
او ادامه می‌دهد: »این شــرایط، کارخانه‌داری در این 
حوزه را از لحــاظ اقتصادی بی‌معنــا می‌کند و بخش 
خصوصی تمایلی به سرمایه‌گذاری نخواهد داشت. به 
همین دلیل شرکت‌های تولید آب اغلب وابسته به یک 
ارگان یا یک مجموعه هلدینگ هســتند؛ چرا که فاقد 

جذابیت اقتصادی هستند.«
زندی راهکار را عرضه آب در جایی مثل بورس می‌داند 
تــا کارخانجــات بتواننــد آب تولیــدی خــود را مانند 

کارخانجات تولید برق با قیمت معقولی بفروشند.

مدیریت ضعیف در روان‌آب‌ها 
زندی با بیــان اینکه مــا در خصوص بحــث مدیریت 

روان‌آب‌ها ضعیف عمل کرده‌ایم، خاطرنشان می‌کند: 
» بســیاری از روان‌آب‌هــا از سرچشــمه در خــارج از 
مرزهای کشــور کم‌آب شده‌اند و کشــورهای همجوار 
در حــال ســرمایه‌گذاری‌های کلان هســتند و عملًا 
آب چندانی به دســت ما نمی‌رســد کــه بخواهیم آن 
را مدیریت کنیــم، مدیریت بهتــر در خصوص همین 
روان‌آب‌های موجود هم می‌تواند انجام شــود، اما در 

اولویت قرار ندارد.«

آب ناسالم و جمعیت میلیونی
زندی معتقد است: »با توجه به ســرعت زیاد تغییرات 
اقلیمــی‌در ایران، به شــکل روزافزون بــه جمعیت در 
معــرض آب ناســالم افــزوده می‌شــود. ضمــن اینکه 
طرح‌هایی در حــال بهره‌برداری بوده‌انــد که به علت 
عدم تعمیــر تجهیزات یا نبود نقدینگــی از مدار تولید 

خارج شده‌اند.«
او شیرین‌سازی آب دریا را یکی از مهم‌ترین راهکارها 
برای عبور از ناترازی انرژی دانسته و می‌گوید: »کشور 
در شــرایط فعلی چاره‌ای جــز این نــدارد. پروژه‌های 
‌شیرین‌سازی آب باید گسترش یابد. در این خصوص 
پروژه‌های بزرگ ملی با ســرمایه‌گذاری‌های سنگین 
تعریف شده است. برای مثال؛ انتقال آب برای صنایع 
بالادستی اســتان اصفهان از دریای عمان در دستور 
کار است. بنابراین باید بر اســاس نیازسنجی نسبت 
به اجــرای پرژه‌هــای آب اقدام شــود.« زنــدی با بیان 
اینکه بزرگترین پروژه تعریف شــده در کشور در حوزه 
آب‌شیرین‌کن، موضوع شیرین‌سازی آب خلیج‌فارس و 
انتقال آن به فلات مرکزی ایران است، می‌گوید: »این 
پروژه با ظرفیت تولید یک میلیون متر مکعب آب شیرین 
در روز، در ۵ فاز ۲۰۰ هزار متر مکعبی تعریف شده که 
دو فاز آن هم‌اکنون در حال بهره‌برداری است و سه فاز 

آن در نوبت احداث قرار دارد.«

تولید آب شیرین به صورت سیار
به گفته زندی، شیرین‌سازی آب مستلزم تأمین انرژی 
و برق‌رسانی به پروژه‌هاســت تا بتوان آب شور را به آب 
شیرین تبدیل کرد. بنابراین هلدینگ تدکو که همزمان 
متولی تأمین برق و آب اســت، می‌تواند به خوبی این 
دو حوزه را با یکدیگر تلفیق کنــد. در این زمینه بحث 
همپوشــانی نیروگاه‌های تجدیدپذیر بــا کارخانجات 
آب‌شــیرین‌کن در مقیاس کوچیــک )۵۰ تا ۱۰۰ متر 
مکعب( را داریم که به جای احداث یک کارخانه بزرگ 
در یک نقطه، می‌توانیم در نقاط مختلف کشور از این 
فناوری به صورت پرتابل استفاده کنیم و درصدد تحقق 

آن هستیم. 

از کشورهای پیشرفته عقب نیستیم
مدیرعامل شــرکت »تأمین آب هرمز ابدال« در پاســخ 
به این پرســش که با توجه به احداث پروژه‌های کلان 
در کشــورهای مختلف دنیــا به خصوص کشــورهای 
حاشیه خلیج فارس، ایران در چه جایگاهی قرار دارد، 
خاطرنشــان می‌کند: »ما از نظر فناوری و مهندسی و 
ساخت و ســاز فاصله چندانی با این کشورها نداریم. 
تنها ضعفی کــه وجــود دارد، بحث مهندســی مالی 
پروژه‌هاســت. یعنی اگر این موضوع حل شــود، ما به 
جز یکی دو قطعه مربوط به غشاها، باقی تجهیزات را 

می‌توانیم داخلی‌سازی کنیم.«
به گفته زندی، پروژه‌های پیشگام و‌های‌تک در رینگ 
جنوبی کشور در حال تعریف است که همگی به خاطر 
تحریم‌ها توسط متخصص‌های داخلی طراحی، نصب 

و راه‌اندازی می‌شوند.
زندی همچنین به ارائه توضیحاتی درباره بومی‌سازی 
توربین‌های آبــی در تدکو پرداختــه و اظهار می‌کند: 
»برای اولین بار در کشور موفق شدیم یک توربین آبی 
۴۰۰ کیلوواتی را بومی‌ســازی کنیم و قــدم بعدی ما 

بومی‌سازی توربین 2.5 مگاواتی است.«
او با بیــان اینکــه ظرفیت ایــن نیروگاه‌هــای برق‌آبی 
کوچیک‌مقیاس چیزی نزدیک به ۳ هزار مگاوات است، 
می‌گوید: »این توربین‌ها را عملا می‌توان در هر جایی 
که آب جریان دارد، از دالان سدها گرفته تا رودخانه‌ها 
و حتی لوله‌های انتقال تعبیه کرد و بدون نیاز به مصرف 

انرژی، برق تولید کرد.«
زندی بومی‌ســازی فناوری ژنراتــور را از اقدامات آتی 
مجموعه خــود می‌داند و می‌گویــد: »مهمترین نکته 
این توربین‌ها در مقایســه با انرژی‌هــای تجدیدپذیر 
نظیر انرژی خورشــیدی یا بادی اســت که مثلا انرژی 
خورشــیدی در هر شــبانه‌روز در بهترین حالت ۷ تا ۸ 
ساعت در دسترس است، اما انرژی برق‌آبی ۲۴ ساعته 

در دسترس است.« 

واحد آب‌شیرین‌کن صنعتی می‌تواند تا روزانه 5 هزار متر مکعب آب قابل شرب تولید ‌کند


